[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
  муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 24   »   марта  2025 года                                                                            № 169
О внесении изменений в Постановление администрации городского поселения «Город Мещовск» от 27.02.2019 № 53 «Об утверждении муниципальной целевой программы городского поселения «Город Мещовск» «Благоустройство территории городского поселения «Город Мещовск» на 2021-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 33.1, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации городского поселения «Город Мещовск» от 27.02.2019 № 53 «Об утверждении муниципальной целевой программы городского поселения «Город Мещовск» «Благоустройство территории городского   поселения «Город Мещовск» на 2021-2026 годы» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции «Об утверждении муниципальной целевой программы городского поселения «Город Мещовск» «Благоустройство территории городского   поселения «Город Мещовск» на 2021-2026 годы».
1.2. Приложение к Постановлению «Паспорт муниципальной целевой программы «Благоустройство территории городского поселения «Город Мещовск» (далее - муниципальная программа) изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему Постановлению.

1.3. Пункт 2.2 муниципальной программы «Цели,  задачи и  индикаторы  достижения  целей  и  решения  задач муниципальной программы» и пункт 2.4 муниципальной программы «Сроки реализации программы» изложить в соответствии с приложением 2 к настоящему Постановлению.
1.4. Раздел 3 «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы» изложить в соответствии с приложением 3 к настоящему Постановлению.
1.5. Раздел 4 «Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в соответствии с приложением 4 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации – заведующего отделом городского хозяйства В.Н. Микушу.
Глава администрации                                                                                   В.Г. Поляков
                                                                                                                                                                                               Приложение 1
                                                                                                                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                               муниципального района «Мещовский район»

                                                                                 от    марта 2025г.  №
Паспорт

муниципальной   программы «Благоустройство территории городского поселения «Город Мещовск»

	1.
	Ответственный исполнитель
	Отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

	2.
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район» Калужской области

	3.
	Основная цель и задачи программы
	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.
Задачи:

- организация благоустройства территории городского поселения «Город Мещовск»;

- проведение мероприятий по сохранению и воспроизводству зеленого фонда городского поселения;

- организация мероприятий по устройству и содержанию мест захоронения;

- организация мероприятий по отлову животных без владельцев;

- проведение мероприятий по утилизации древесных отходов;

- организация мероприятий по содержанию гидротехнических сооружений;

- проведение мероприятий по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов;

- организация мероприятий по строительству колодцев на сельских территориях;
- проведение работ по содержанию и текущему ремонту имеющихся сетей наружного освещения;

- проведение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов на сетях уличного освещения, расположенных на территории городского поселения «Город Мещовск»;
- организация мероприятий по ремонту детских площадок;
- приобретение товаров и механизмов для проведения работ по благоустройству;
-ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети (в рамках мероприятий по благоустройству сельских территорий)

	4.
	Целевые индикаторы и показатели программы
	-обеспечение бесперебойного освещения улиц в ночное время, установка новых фонарей уличного освещения;

-проведение комплекса работ по озеленению населённых пунктов, в том числе:

- опиловка усыхающих крон деревьев и удаление  полностью высохших деревьев;

 - посадка деревьев и кустарников;

 - устройство клумб и их полив в летнее время;

 - уборка сорной растительности (окашивание).

- содержание в надлежащем виде мест захоронения   (кладбищ  и бытовых отходов);

- доведение адресного хозяйства до состояния  соответствующего нормативам;

- текущий ремонт братских воинских захоронений, памятников погибших воинов;

- поддержание  и улучшение санитарного  и эстетического состояния территории;

- устройство контейнерных площадок;

- приобретение бетонных колец для колодцев;

- строительство колодцев;

- приобретение товаров и механизмов для проведения работ.

	5.
	Сроки реализации программы
	2021 - 2026 годы, в один этап

	6.
	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий программы
	Паспорт муниципальной  целевой программы «Благоустройство территории  городского поселения «Город Мещовск»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы.

Раздел 4. Механизм реализации программы, организация контроля за ходом исполнения программы.

Раздел 5.Оценка эффективности реализации программы.

Приложение № 1. Система программных мероприятий.

Приложение № 2. Методика оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной  целевой программой «Благоустройство территории городского поселения «Город Мещовск»

	7.
	Исполнители программы
	Отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

	8.
	Объемы и источники финансирования программы
	Наименование

Показателя
	Всего,

(тыс.
руб.)
	В том числе по годам:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Всего, в т. ч.
	137561,7
	17 771,2
	21 612,8
	25 629. 8

	27364.5
	22167.7
	23015.7

	Средства Федерального бюджета (включая софинансирование из  областного и местного бюджета)
Бюджет Калужской области

Средства

местных бюджетов
	1 234,1
5 248,3
121 367,1
	1 626,1
16 145,1
	3 622,2
17 990,6
	1 234,1
24 556,4
	27364.5
	22167.7
	23015.7

	9.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-снижение количества правонарушений совершаемых в ночное время суток;

-повышение экологической безопасности населения,  ликвидация несанкционированных свалок, уборка сорной растительности;

-улучшение эстетического вида населённых пунктов городского поселения «Город Мещовск»;

-обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения за счет опиловки усыхающих крон деревьев.

	10.
	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет Отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район» в соответствии с его полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

                                                                                                                                                    Приложение 2
                                                                                                                     к постановлению администрации

                                                                                                                    муниципального района

                                                                                                                                             «Мещовский район»

                                                                                                                           от      марта 2025 г.  №

2.2.Цели,  задачи и  индикаторы  достижения  целей  и  решения  задач муниципальной программы
Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.

Задачи:

- организация благоустройства территории  городского поселения «Город Мещовск»;

- проведение мероприятий по сохранению и воспроизводству зеленого фонда городского поселения;

- организация мероприятий по устройству и содержанию мест захоронения;

- организация мероприятий по отлову бродячих животных;

- проведение мероприятий по утилизации древесных отходов;

- организация мероприятий по содержанию гидротехнических сооружений;

- проведение мероприятий по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов;

- организация мероприятий по строительству колодцев на сельских территориях;
- проведение работ по содержанию и текущему ремонту имеющихся сетей наружного освещения;

- проведение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов на сетях уличного освещения, расположенных на территории городского поселения «Город Мещовск»;

- организация мероприятий по ремонту детских площадок;

- приобретение товаров и механизмов для проведения работ по благоустройству;
-ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети (в рамках мероприятий по благоустройству сельских территорий).

Основными показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач являются:

     Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий (целевых индикаторов)

СВЕДЕНИЯ  ОБ ИНДИКАТОРАХ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

(ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯ

	                                       № п/п
	Наименование

индикатора
	Ед.
изм.
	Реализация муниципальной программы по годам
	Итого

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	 1.
	Обеспечение бесперебойного освещения улиц;

 установка фонарей уличного освещения;
	руб.

	3 306 302
	3 274 035
	3 353 537
	2970245,60

	4350000
	4922000
	22176119,60

	 2.
	Содержание мест захоронения (кладбищ и бытовых  отходов)
	руб.
	3 000
	50 000
	2 143 568
	312827
	150000
	52500
	2711895

	 3.
	Проведение работ по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории
	руб.
	13 961 881
	17 708 797
	18 278568,84

	5 522 566,87

	3206910,26
	1920000

	60598723,97

	4.
	Озеленение территорий
	руб.
	500 000
	580 000
	620 000
	620 000

	2320000

	5.
	Ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети
	руб.

	1 234 160
	17938887,71

	14460751,13
	16121177,77
	49754976,61

	ВСЕГО:
	руб.
	17 771 183
	21 612 832
	25 629833,84

	27364527,18
	22167661,39
	23015677,77
	137561715,18

2.4. Сроки реализации программы

 Сроки реализации Программы: 2021 – 2026 годы. В один этап.
                                                                                                                                                                                                            Приложение 3
                                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                                           муниципального района

                                                                                                                                                                   «Мещовский район»

                                                                                                                                                                                                             от        марта  2025 г.  №

3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий подпрограммы (ведомственной целевой программы), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель,
участник
	Срок начала и конца реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной  программы  (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Выполнение мероприятий по озеленению на территории городского поселения «Город Мещовск»

	2021-2026 гг.
	- проведение мероприятий по сохранению и воспроизводству зеленого фонда

	- площадь скверов, парков, находящихся на обслуживании ( шт./га);

- количество убранных аварийных насаждений (шт.);

- количество деревьев, прошедших санитарную обрезку (шт.);

- количество высаженных цветов (кв. м./ шт.);
- количество посаженных деревьев / кустарника(шт.);

	2.
	Выполнение мероприятий по  содержанию  мест захоронения на городского поселения «Город Мещовск»

	2021-

2026 гг.
	- организация мероприятий по устройству и содержанию мест захоронения
	- количество городских и сельских кладбищ, находящихся на обслуживании (шт).

	3.
	Выполнение мероприятий по созданию, содержанию и ремонту объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан на территории

городского поселения «Город Мещовск»

	2021-

2026 гг.
	-организация благоустройства территории городского поселения «Город Мещовск»;
- организация мероприятий по отлову безнадзорных животных;

- благоустройство и содержание мест захоронения;

- обеспечение экологической безопасности;

- обеспечение питьевой водой населения
	- количество отловленных собак и кошек  ( шт. )
- количество водоемов, подлежащих очистке (шт.)

- количество построенных

колодцев (шт.)

- количество отремонтированных детских площадок (шт.).

	4
	Строительство (реконструкция) линий наружного освещения (вт.ч. ПИР)

	2021-

2026 гг.
	- создание комфортных условий для населения
	- освещённость территории городского поселения.

	5
	Содержание и текущий  ремонт светильников

	2021-

2026 гг.
	- сокращение затрат на электроэнергию

- создание комфортных условий для населения

	- количество обслуживаемых светильников (шт.).

	6
	Организация освещения улиц

	2021-

2026 гг.
	- создание комфортных условий для населения

	- доля горения от общего количества обслуживаемых светильников не менее (%)

- объем потребляемой энергии.

                                                                        Приложение 4
                                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                                           муниципального района

                                                                                                                                                                   «Мещовский район»

                                                                                                                                                                                                             от       марта  2025 г.  №

4. Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование направлений
использования средств программы
	Объем финансирования по годам
(рублей)
	Итого
(рублей)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Благоустройство населённых пунктов городского поселения «Город Мещовск»
	17 771 183
	21 612 832
	25 790 596
	27364527,18
	22167661,39
	23015677,77
	137561715,18

	В том числе:

	местный бюджет
	16 145 094
	17 990 632
	24 556 435
	27364527,18
	22167661,39
	23015677,77
	137561715,18

PAGE
12